
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ. 34.626.440/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: Revitalização da Orla do Município de Breu Branco, 
neste estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo e inclusão da funcional programá-
tica da Concedente: 07101 15.695.1528.2351 444042 01500000001 / 
02500000001, na cláusula sétima do instrumento original
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/04/2025
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1053719

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0269/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/317105, de 19/03/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento de inspeção junto a equipe do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará - TCE, nos municípios que fazem parte do Pro-
grama Asfalto por todo o Pará, nos Municípios de São João do Araguaia, 
São Domingos do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, 
São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Marabá, Curionópolis, Eldorado dos Ca-
rajás e Bom Jesus do Tocantins, no Estado do Pará.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Brejo Grande 
do Araguaia, Palestina do Pará, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Marabá, 
Curionópolis, Eldorado dos Carajás e Bom Jesus do Tocantins/PA.
DIÁRIAS: 13,5 (treze e meia).
PERÍODO: 01 a 14/04/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1053657

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e 
reajuste de preço de 4,361090% (INPC).
Data de assinatura: 20/03/2024
Data da vigência: 29.04.2024 à 28.04.2025
Contratada: JET LOCADORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 16.685.710/0001-32
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1053331

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2024- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Execução de obras e 
serviços, incluindo fornecimento de materiais e equipamentos, para revi-
talização e modernização da 2ª etapa do sistema produtor Bolonha para 
produção total de 6,4m³/s, no município de Belém, no Estado do Pará, 
conforme Termo de referência n 002/2024-ATP/PRE (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 12/04/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 21 de março de 2024.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1053484

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.737, Edição do dia 07.03.2024 
Protocolo nº 1048059
PORTARIA nº 015/2024
Onde se Lê: para substituir o referido Assessor da Presidência, no período 
acima citado
Leia-se: para substituir o referido Assessor da Presidência, no período de 
06.03.2024 a 07.04.2024

Protocolo: 1053298
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/207164;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 102 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no DOE 
nº 35.727, de 29/02/2024, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias aos 
servidores FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto e FILIPI FALCÃO DO CARMO, 
Identidade Funcional nº 5925385/3 ocupante do cargo de Coordenador, 
lotados na SECAD, para custear despesas em viagem para Brasília/DF, no 
período de 25/03 a 27/03/2024, para participarem da reunião com a Sra. 
Luciana Santos excelentíssima Ministra de Ciência e Tecnologia, e com o 
Sr. Fabio Henrique Ibiapina Gomes - ilustre Coordenador Geral de Fomento 
aos Sistemas de Ensino da Educação Profissional e Tecnológica, para tratar 
de possíveis parcerias para esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053307
PORTARIA Nº 157 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/196906;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 099 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no 
DOE nº 35.729, de 01/03/2024, que concedeu 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 
5902461/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado na SECAD, 
para custear despesas em viagem para a cidade de Curitiba, no estado 
do Paraná, no período de 19 a 23/03/2024, a fim de participar do III 
ENCONTRO NACIONAL INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
SOCIEDADE – ENICTS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053308
PORTARIA Nº 158 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303494;
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, da PORTARIA nº 152, de 18/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.749 de 19/03/2024, que autorizou viagem nos 
dias 19 e 20/03/2024 e concedeu 01 e ½ (uma meia) diárias ao referido 
servidor para conduzir o servidor JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, 
Funcional nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor Técnico, ao 
município de Capanema-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053354


